
 

                                                   

 
    DISPOZITIE 

Nr. 173 din 04.12.2023 
 
Managerul general al  SAJ TIMIŞ, numit prin OMS nr 4046//27.11.2023,  

In temeiul prevederilor contractului de management incheiat cu MS, 

În temeiul prevederilor art 40(1) a,b, c din Codul muncii,  

Având în vedere prevederile art 9 și 10 din Legea nr 361/2022 privind protecția avertizorilor 

în interes public, 

În baza art 118 din Legea nr 95/2006 republicată privind reforma în domeniul sănătății,  

DISPUNE: 

              Art.1. Începând cu data prezentei, se desemnează Consilier de politică de avertizare, Dna 

Nagy Laura Monica, consilier juridic SAJ Timiș.   

        Art.2. Atribiuțiile Consilierului de politică de avertizare sunt următoarele: 

a).conceperea, instituirea şi gestionarea modalităţii de primire a raportărilor astfel încât să fie 

protejată confidenţialitatea identităţii avertizorului în interes public şi a oricărei părţi terţe menţionate 

în raportare şi să se împiedice accesul la raportare al personalului neautorizat; 

    b) obligaţia de a transmite avertizorului în interes public confirmarea primirii raportării, în termen 

de cel mult 7 zile calendaristice de la primirea acesteia; 

    c) desemnarea unei persoane, a unui compartiment sau a unui terţ, cu atribuţii în ceea ce priveşte 

primirea, înregistrarea, examinarea, efectuarea de acţiuni subsecvente şi soluţionarea raportărilor, care 

să acţioneze cu imparţialitate şi care să fie independent în exercitarea acestor atribuţii; 

    d) efectuarea cu diligenţă a acţiunilor subsecvente de către persoana desemnată; 

    e) obligaţia de informare a avertizorului în interes public cu privire la stadiul acţiunilor subsecvente, 

în termen de cel mult 3 luni de la data confirmării de primire sau, în cazul în care nu i s-a confirmat 

primirea raportării, de la expirarea termenului de 7 zile prevăzut la lit. b), precum şi, ulterior, ori de 

câte ori sunt înregistrate evoluţii în desfăşurarea acţiunilor subsecvente, cu excepţia cazului în care 

informarea ar putea periclita desfăşurarea acestora; 

    f) obligaţia de informare a conducătorilor autorităţilor, instituţiilor publice, altor persoane juridice 

de drept public, precum şi persoanelor juridice de drept privat, cu privire la modalitatea de soluţionare 

a raportării; 

    g) obligaţia de a furniza informaţii clare şi uşor accesibile privind procedurile de raportare externă 

către autorităţile competente şi, după caz, către instituţiile, organele, oficiile sau agenţiile Uniunii 

Europene; 

    h) obligaţia de informare a avertizorului în interes public cu privire la modalitatea de soluţionare a 

raportării. 

        Art.3. Prezenta dispoziţie este obligatorie şi se comunică: 

- pers nominalizate la art 1 

- Compartimentul R.U.N.O.S, dosar decizii 

- pe pagina de internet www.ambulantatimis.ro 

 

 

Manager General                              Vizat                      

Dr FLORIN GABRIEL CRIȘAN   RUNOS ________________ 

       DIRECTOR ECONOMIC__________ 

       JURIDIC _________________________ 
 

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

SERVICIUL DE AMBULANŢĂ TIMIŞ 

Str. M.M. CIOPEC nr. 5 TIMIŞOARA 

Tel. 0256.308010 – Fax 0256.491313  

Cod operator 21593 

e-mail: secretariat@ambulantatimis.ro 

http://www.ambulantatimis.ro/

